
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01 октября 2008 года № 178.3 

 

 

Об утверждении Целевой программы 

 «Безопасность учреждений образования  

Глазовского района» на 2009 - 2013 годы 

 

В целях построения эффективной системы обеспечения безопасности образова-

тельных учреждений путем поддержания их безопасного состояния в соответствии с 

нормативными требованиями, создания условий сохранения жизни и здоровья обуча-

ющихся, воспитанников и работников системы образования, а также материальных 

ценностей образовательных учреждений от возможных несчастных случаев, пожаров, 

аварий и других чрезвычайных ситуаций ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Утвердить прилагаемую Целевую программу «Безопасность учреждений обра-

зования Глазовского района» на 2009 - 2013 годы. 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.П.Русских 



5 88 94 

 Утверждена 

Постановлением  главы Администрации 

Глазовского района от 01.10.2008 года 

№ 178.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«БЕЗОПАСНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ОБРАЗОВАНИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙ-

ОНА НА 2009-2013 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ   

 

Наименование про-

граммы 

Целевая программа «Безопасность учреждений образо-

вания Глазовского района на 2009-2013 годы» 

Основные цели програм-

мы 

- Построение эффективной системы обеспечения безопас-

ности образовательных учреждений путем поддержания 

его безопасного состояния в соответствии с нормативными 

требованиями. 

-Создание условий сохранения жизни и здоровья обучаю-

щихся, воспитанников и работников системы образования, 

а также материальных ценностей образовательных учре-

ждений от  возможных несчастных случаев, пожаров, ава-

рий и других чрезвычайных ситуаций. 

Основание для разработ-

ки программы 

Целевая программа «Безопасность образовательного учре-

ждения» на 2006 – 2009 годы, утвержденная Постановле-

нием Государственного Совета УР от 14.06.2006г. 

Основные задачи про-

граммы 

Сохранение и развитие материально-технической базы об-

разовательных учреждений, 

- реализация требований законодательных и иных норма-

тивных правовых актов в области обеспечения безопасно-

сти образовательных учреждений, направленных на защиту 

здоровья и сохранения жизни обучающихся, воспитанни-

ков и работников во время их трудовой  и учебной дея-

тельности от возможных несчастных случаев, пожаров, 

аварий и других чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление необходимых мер в области защиты обу-

чающихся, воспитанников, работников и самого образова-

тельного учреждения от чрезвычайных ситуаций; 

-планирование мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования образовательных учреждений и обес-

печению жизнедеятельности учащихся  и воспитанников в 

чрезвычайных ситуациях; 

-  создание и поддержание в постоянной готовности ло-

кальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях 

  

Целевые индикаторы 

программы 

- возникновение аварийных ситуаций из-за неисправности 

технических систем – снижение ежегодно на 14%; 

- возникновение чрезвычайных ситуаций – 0 случаев; 

- наличие нарушений требований нормативных правовых 

 актов в области обеспечения безопасности образователь-

ных учреждений – 13% ежегодно; 

- результаты проведенной экспертизы объекта и материа-

лов, характеризующих состояние безопасности образова-

тельного учреждения и прилегающей территории - испол-

нение программы производственного контроля на 100% 

- готовность образовательных учреждений к началу нового 

учебного года – 100%; 

- снижение количества  травм, несчастных случаев,  забо-

леваемости обучающихся, воспитанников, работников си-

стемы образования из-за  неисправных технических систем 

и нарушений требований нормативных правовых актов в 

области обеспечения безопасности образовательных учре-

ждений – ежегодно на 9%; 



- снижение  прямых и косвенных экономических потерь – 

ежегодно на 25%. 

Сроки реализации про-

граммы 

В течение 2009-2013 гг. 

Заказчик программы Администрация Глазовского района 

Основные разработчики  

 

 

Исполнители программы 

Заместитель начальника, главный специалист управления 

образования Администрации Глазовского района 

  

Управление образования Администрации Глазовского рай-

она, образовательные учреждения 

Финансовое обеспечение 

программы 

Предполагаемый объем финансирования    26160,94 тыс. 

рублей, в том числе бюджет Глазовского района 5415,00.  

Предполагаемые объемы финансирования носят ориенти-

ровочный характер и могут корректироваться в соответ-

ствии с бюджетом Глазовского района на 2009-2013 гг. 

Контроль за исполнением 

программы 

Администрация Глазовского района 

Перечень основных 

направлений реализации 

программы 

 

Программа предусматривает решение вопросов по следу-

ющим направлениям: 

- Правовое и организационно – техническое обеспечение. 

- Материально – техническое обеспечение мероприятий 

по созданию условий безопасного функционирования об-

разовательных учреждений. 

- Обучение руководителей и специалистов правилам 

комплексной безопасности. 

- Информационно – аналитическое обеспечение ком-

плексной безопасности образовательных учреждений. 

 

Оценка эффективности 

программы 

Экономическая эффективность от реализации Про-

граммы ожидается в виде снижения прямых и косвенных 

экономических потерь и приведет к улучшению качества 

материально-технической базы образовательных учрежде-

ний.  

 

Социально-экономическая эффективность программы за-

ключается в следующем: 

-повышение уровеня безопасности образовательных учре-

ждений – на 50%; 

-уменьшение вероятности гибели и травмирования людей 

на пожарах и в иных чрезвычайных ситуациях в образова-

тельных учреждениях – на 50%; 

- повышение  уровня санитарно – эпидемиологического 

благополучия – на 26%; 

-создание  эффективной системы пожарной безопасности – 

на 80%. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Реализация программы позволит создать условия для : 

- снижения риска возникновения несчастных случаев, по-

жаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций, травма-

тизма и гибели людей; 

- повышения санитарно – эпидемиологического благопо-

лучия образовательных учреждений: 

- укрепления  необходимой материально – технической 

базы для безопасного функционирования образовательных 



учреждений. 

 

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ. 

 

 

1. Характеристика проблемы, анализ причин ее возникновения и обоснование 

необходимости решения программно – целевым методом 

Право на образование является одним из основных и неотъемлемых конституционных 

прав граждан РФ. Образовательное учреждение создаѐт условия, гарантирующие охра-

ну и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников. Правовые основы обеспече-

ния безопасности образовательных учреждений в УР составляют нормативные право-

вые акты:  Закон «Об образовании» № 3266-1 от 10 июля 1992 г., Типовое положение 

РФ  «Об общеобразовательном учреждении» №196 от 19 марта 2001 г., Федеральный 

закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30 

марта 1999 г.,  Постановление Министерства строительства Российской Федерации от 

13 февраля 1997 г. №18-7 « О принятии государственных строительных норм и правил 

“Пожарная безопасность зданий и сооружений”,  ФЗ от 22.07.2008 г .№123 «Техниче-

ский регламент требований пожарной безопасности», ФЗ «О пожарной безопасности» 

от 21.12. 1994 г. № 69, Целевая программа «Безопасность образовательного учрежде-

ния» на 2006 – 2009 годы, утвержденная Постановлением Государственного Совета УР 

от 14.06.2006г. 

       Закон  Российской  Федерации от 5 марта 1992  г.  N  2446-1  "О  безопасности"    

устанавливает    правовые    основы    обеспечения безопасности  личности, общества и 

государства, определяет  систему безопасности  и  ее  функции, устанавливает порядок  

организации  и финансирования  органов обеспечения безопасности, а также  контроля 

   и надзора за законностью их деятельности. 

      К    числу    иных   наиболее   важных   законов,   формирующих законодательную  

базу для обеспечения безопасности  образовательных учреждений, относятся: 

       Гражданский    кодекс   Российской   Федерации,    в    котором сформулированы   

общие  принципы  возмещения  вреда   пострадавшему причинителем вреда; 

       Трудовой  кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы требования   

к   обеспечению  безопасности  работников   во   время исполнения ими своих трудовых 

обязанностей; 

       Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП), в 

котором сформулированы требования к должностным лицам  по соблюдению законо-

дательства об обеспечении безопасности; 

       Уголовный кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы  положения  

об  уголовной  ответственности за  нарушение  требований безопасности; 

       Федеральный  закон  "Об  основах  охраны  труда  в   Российской Федерации"; 

       Закон   Российской  Федерации  "Об  образовании",   в   котором сформулированы   

обязанности   и  ответственность   образовательных учреждений  и  должностных  лиц 

по соблюдению  требований  в  части охраны жизни и здоровья обучающихся, воспи-

танников и работников  во время образовательного процесса; 

       Федеральный   закон  "О  пожарной  безопасности",   в   котором установлены тре-

бования к федеральным органам исполнительной  власти субъектов   Российской   Фе-

дерации   и   местного   самоуправления, работодателям в области пожарной безопасно-

сти; 

       Федеральный   закон  "О  техническом  регулировании",   который устанавливает 

принципы  технического  регулирования   на   основе требований  технических регла-

ментов по обеспечению  безопасности  с учетом  степени риска, принципы и формы 

подтверждения  соответствия этим требованиям. 

 



Под безопасностью  образовательного учреждения понимаются условия сохранения 

жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников, а также материальных 

ценностей образовательного учреждения от возможных несчастных случаев, пожаров, 

аварий и других чрезвычайных ситуаций. 

   Безопасность образовательного учреждения включает в себя все виды безопасности, 

предусмотренные  ФЗ от 27 декабря 2002 г. № 184 –ФЗ «О техническом регулирова-

нии», среди которых приоритетными для образовательных учреждений являются по-

жарная, электрическая, конструкционная. Все они являются взаимозависимыми,  и  их 

обеспечение должно решаться во взаимосвязи. 

       Проблема    построения    эффективной    системы    обеспечения безопасности  

должна  решаться с учетом  специфики  образовательных учреждений  и  вероятности 

возникновения тех или иных  угроз  путем поддержания   безопасного  состояния  объ-

екта  в   соответствии   с нормативными   требованиями,  обнаружения   возможных   

угроз,   их 

   предотвращения и ликвидации. 

       Система   безопасности   составляет  совокупность   методов    технических  

средств,  реализующих  мероприятия,  направленные   на объект  угрозы  с  целью  ее 

снижения, на  объект  защиты  с  целью повышения  его  безопасности,  на среду  меж-

ду  объектом  угрозы  и объектом   защиты  с  целью  задержания,  замедления   про-

движения, ослабления последствий реализации угрозы. 

       В настоящее время в области образования района возникли противоречия между: 

- необходимостью обеспечения безопасности  учреждения  и его материально-

техническим   оснащением; 

- ужесточением требований действующего законодательства в области обеспечения 

безопасности  образовательных учреждений и невозможностью выполнения этих тре-

бований в короткие сроки; 

- высокой   степенью изношенности  основных фондов (зданий, сооружений,  оборудо-

вания  и  инженерных     коммуникаций),     недостаточным     финансированием меро-

приятий,  направленных  на  повышение  инженерной  безопасности образовательных  

учреждений;   

    Практическое   отсутствие   средств   на   поддержание   систем безопасности образо-

вательных учреждений на должном уровне  приводит к   ежегодному  увеличению  

числа  несчастных  случаев,  которые  наносят  материальный ущерб. 

Образовательные учреждения района не имеют своих финансовых средств для финан-

сирования мероприятий по обеспечению безопасности учреждений. Необходима муни-

ципальная и государственная финансовая поддержка. 

       Наиболее  проблемными, требующими вмешательства  органов местного  само-

управления, остаются   вопросы,   связанные   с   выполнением   противопожарных,  

санитарно – гигиенических  мероприятий, аттестацией рабочих мест, требующих вло-

жения значительных финансовых средств. 

 

2. Материально – техническая база образовательных учреждений 

 

       Материально- техническое  оснащение образовательных учреждений Глазовского 

района характеризуется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, 

сооружений, оборудования и инженерных сооружений). 

   91,4 % образовательных учреждения расположены в типовых кирпичных зданиях, из 

них  38,1%  построены в 50-60 годы, не соответствующих современным нормам;  одна 

школа (4,3%) – в деревянном исполнении и  находится в ветхом здании (износ здания 

составляет 80,7%.    78,1% школьных зданий  эксплуатируются более 30 лет.  На основе 

данных  Общероссийского классификатора основных средств централизованная бух-

галтерия управления образования ежегодно  проводит анализ амортизации основных 

средств. Исходя из вышесказанного: 2 школы (8,7% от общего количества общеобразо-



вательных учреждений) имеют износ более 80%. 17,3% учреждений имеют  износ от 50 

до 60%.  13% школ имеют более 40% износа. 39% школ – более 30% износа.   

        96% учреждений имеют все виды благоустройства,  школа не  имеет канализации, 

одна школа не имеет водопровода.  В 73,9% учреждениях наблюдаются аварии и про-

рывы  водопроводной и канализационной сети, т.к.  имеют большой износ. На основа-

нии анализа актов технического осмотра зданий школы сделаны следующие выводы: 

43,7% учреждений имеют ветхий половой настил;  47,8% учреждений требуют замены 

оконных блоки из-за гниения;  73,9% школьных зданий имеют выбоины,  трещины,  

оседание отмосток. В одной   школе основание покрытия кровли выполнено из наплав-

ляемых рулонных материалов ( мягкая кровля), которое в наших широтах очень быстро 

дает течь, поэтому требуется его замена на скатную крышу.  17,4% школьных зданий 

требуют ремонта кровли. 47,8% школьных зданий имеют большой износ системы 

отопления и поэтому требуют ремонта. 

   Отмечается низкий уровень технической оснащенности школьных столовых. Анализ 

актов предписаний Роспотребнадзора свидетельствует о том, что во всех образователь-

ных учреждениях столовые работают со 100% износом кухонного оборудования: под-

лежат замене электроплиты, 65% школьных столовых имеют недостаточное количество 

холодильного оборудования;  не имеют горячего водоснабжения все образовательные 

учреждения, 69,6%  - не имеют водонагревателей, 82,6%  школьных столовых не имеют 

смесителей к моечным ваннам. Отмечается низкий уровень технической оснащенности 

мастерских образовательных учреждений: 47,8%  образовательных учреждений  либо 

не имеют, либо ее  эффективность не соответствует стандартам. 

   Не проводится аттестация рабочих мест в образовательных учреждениях по условиям 

труда в соответствии с требованиями. 

   Приоритетность обеспечения безопасности образовательных учреждений района оче-

видна. Решать эту проблему необходимо комплексно с созданием и развитием совре-

менных правовых, организационных, научных и методических основ обеспечения без-

опасности. 

 

4.Оценка состояния противопожарной безопасности 

 

Наиболее проблемными являются вопросы, связанные с выполнением противо-

пожарных мероприятий, требующих вложения значительных финансовых средств.  

  Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности  на объ-

ектах образования являются: 

         несоответствие электрических проводов требованиям Правил устройства электро-

установок; 

        отсутствие молниезащиты; 

        отсутствие огнезащиты деревянных конструкций чердачных помещений; 

        отсутствие сертифицированных противопожарных дверей  в электрощитовых. 

      В последние годы удалось оборудовать все образовательные учреждения пожарной 

сигнализацией, но часть из нее требует усовершенствования. Кроме того, АПС требует 

постоянного обслуживания, что связано с дополнительными финансовыми затратами. 

В 2008 г все образовательные учреждения окрасили стены на путях эвакуации несгора-

емыми материалами.  Приобретено в 2007 году 220  . Однако это не является достаточ-

ным. Необходимо приобрести 200 огнетушителей.  В 17 образовательных учреждений 

(73,9%) необходима огнезащитная обработка деревянных конструкций.  

     Одной из основных причин такого положения является снижение бюджетного фи-

нансирования и постоянное недофинансирование муниципальных образовательных 

учреждений. 

 

5.Оценка состояния санитарно – гигиенического благополучия, охраны труда в 

образовательных учреждениях 

 



В системе образования остается актуальным вопрос сохранения здоровья участников 

образовательного процесса. Управление образования, образовательные учреждения 

района ведут постоянную работу по созданию условий, гарантирующих охрану и 

укрепление здоровья.  

 С 1992  года во всех образовательных учреждениях района в соответствии с   

приказом Министерства образования РФ  и Президиума РАО № 2715/227/166/19 от 

16.07.02 введен третий час физической культуры.  Во всех средних и основных образо-

вательных учреждениях имеются спортивные залы и спортивные площадки. Все спор-

тивные сооружения образовательных учреждений в среднем по району загружены в 

течение 10 часов в день. В настоящее время в образовательных учреждениях сохранена 

и продолжает развиваться система внеклассной, внешкольной и спортивно-массовой 

работы. В 56,5%  школ разработаны программы  по созданию условий, гарантирующих 

охрану и укрепление здоровья.  

Проводимая образовательными учреждениями работа дала следующие результаты: по 

району заболеваемость по сравнению с прошлым годом снизилась на 20,5%. 

Вместе с тем, анализ состояния здоровья школьников показал, что первую группу здо-

ровья имеют только 5 % обучающихся, вторую – 66%. 

 Состояние здоровья 

число обучаю-

щихся I  группы 

здоровья 

% от общего ко-

личества обуч. 

число обучающих-

ся II  группы здо-

ровья 

% от общего количе-

ства обуч. 

76 5% 1011 66,04 

 

По обобщенным результатам ежегодных осмотров школьников в весенне – осенний 

период детской поликлиники получены следующие данные: 

 

Из диаграммы видно,   что 

за три года количество обу-

чающихся, имеющих 

первую группу здоровья 

уменьшилось в 1,3 раза, вто-

рую группу здоровья – уве-

личилось в 1,1 раза, а третью 

– уменьшилось в 1,1 раза. 

 

 

 

 

Показатели физического развития школьников за три последних года следующие: 

 Общая заболеваемость школьников по району 1437 случаев на 1000 населения. На 

первом месте – болезни органов дыхания 989,6 на 1000 населения, на втором месте – 

болезни                    органов пищеварения- 165 на 1000 населения, на третьем месте – 

цефалгии – 96.2 на 1000 населения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

    При диспансеризации выявлено: 

нарушения 2005 год 2006 год 2007 год 

Нарушение осанки (%) 28,9 26,1 36,0 

Сколиоз (%) 2,0 2,4 2,3 

Нарушение зрения (%) 22,4 21,5 19,0 

Нарушение слуха (5) 0,7 0,6 0,5 

 

 

 

Количество диспансерных больных за три года уменьшилось:  

 

 

   

Среди заболеваний у диспансерной группы детей на первом месте стоят болезни пище-

варительного тракта: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годы Количество 

диспансерных 

больных  

в абсолютных 

числах 

% 

   2005 1032 67,8 

2006 973 62,2 

2007 976 67,6 

Годы Заболеваемость 

в абсолютных 

числах 

На 1000 

населения 

2005 276 181,2 

2006 256 163,7 

2007 271 150,3 



Таким образом, по прежнему, остаются актуальными  «школьные болезни». Здоро-

вьесберегающие технологии по охране зрения, по профилактике нарушений осанки, 

сколиозов проводятся в недостаточном объеме в части исполнения санитарно – гигие-

нических требований по  показателям воздействия факторов среды обитания. 

      В последние годы наметилась тенденция снижения количества образовательных 

учреждений, не отвечающих санитарно – гигиеническим  требованиям (3 группа 

санэпидемблагополучия), и увеличения доли образовательных учреждений, относя-

щихся к 1 и 2 группам. В настоящее время 13 % образовательных учреждений имеют 

третью группу санэпидемблагополучия.  

Также имеются некоторые нарушения санитарно – гигиенических требований по 

показателям воздействия факторов среды обитания : в двух школах уровень электро-

магнитных полей только частично соответствует нормам, уровень освещенности ча-

стично соответствует в 17,4% образовательных учреждений; микроклимат частично 

соответствует в 30,4% школ, в одной – не соответствует. В связи с отсутствием  меди-

цинских штатных единиц в сельских малокомплектных школах отсутствуют медицин-

ские кабинеты, соответственно отсутствует надлежащий контроль за организацией пи-

тания. 

 
               

 

ІІ.СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ПРОБЛЕМЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ГЛАЗОВ-

СКОГО РАЙОНА И УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В ЦЕЛОМ. 
 

Безопасность образовательных учреждений – это состояние защищенности жиз-

ненно – важных интересов обучающихся, воспитанников, преподавательского состава, 

обслуживающего персонала, родителей (законных представителей) и иных лиц от воз-

никновения чрезвычайных ситуаций на объектах системы образования в Глазовском 

районе. 

Социальная значимость от реализации мероприятий Программы заключается в со-

здании безопасных  условий  функционирования учреждений образования, снижения 

рисков возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, гибели и травмирования 

обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений. 

Реализация мероприятий Программы позволит снизить материальный ущерб, воз-

никающий в результате пожаров, и сохранить материально – техническую базу образо-

вательных учреждений. 

Принятие неотложных организационных и перспективных практических меро-

приятий  и мер позволит снизить социальную напряженность, вызванную родительской 

общественностью за безопасность своих детей, сохранить кадровый и экономический 

потенциал Глазовского района.  

 

 

ІІІ.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. 

 

Основной целью программы является – создание благоприятных и безопасных 

условий для воспитания, обучения и развития детей и подростков, а также эффективное 

использование материально-технических, финансовых и управленческих ресурсов. 

- реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в обла-

сти обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту 

здоровья и сохранения жизни обучающихся, воспитанников и работников во время их 

трудовой  и учебной деятельности от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий 

и других чрезвычайных ситуаций; 

- Осуществление необходимых мер в области защиты обучающихся, воспитанников, 

работников и самого образовательного учреждения от чрезвычайных ситуаций; 



-планирование мероприятий по повышению устойчивости функционирования образо-

вательных учреждений и обеспечению жизнедеятельности учащихся  и воспитанников 

в чрезвычайных ситуациях; 

-  создание и поддержание в постоянной готовности локальные системы оповещения о 

чрезвычайных ситуациях 

 

 

ІV.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

 

Система мероприятий определяется основной целью и решением задач Програм-

мы и состоит из четырех направлений, по которым предусматриваются следующие ме-

роприятия: 

    1. Правовое и организационно – техническое обеспечение. 
      Это направление предусматривает обоснованную переработку отраслевых  

нормативных  правовых  и  методических документов  в  связи  с  выходом  новых  за-

конодательных   и   иных нормативных правовых актов по безопасности жизнедеятель-

ности. 

  В частности предусматривается: 

доведение  до  сведения руководителей образовательных учреждений существу-

ющих  нормативных  правовых  актов   по проблеме   обеспечения   пожарной  и  кон-

структивной   безопасности зданий,  сооружений и инженерных систем и  разработка     

отраслевых    правил    пожарной    безопасности, а   также  методических рекоменда-

ций по обеспечению пожарной, электрической  и инженерной безопасности зданий и 

сооружений; 

        доведение  до  сведения руководителей образовательных учреждений  существу-

ющих  рекомендаций   по обследованию  и оценке технического состояния зданий, со-

оружений  и инженерных систем образовательных учреждений; 

        разработка   рекомендаций   для  составления   мероприятий   по поддержанию   

в   нормальном   эксплуатационном   состоянии    всех конструктивных  элементов зда-

ний и сооружений, оказывающих  влияние на пожарную и конструктивную безопас-

ность; 

   планирование и осуществление необходимых мер защиты учащихся, воспитанни-

ков, работников и самого образовательного учреждения от чрезвычайных ситуаций; 

разработка рекомендаций по организации и проведению конкурсов, викторин по 

противопожарной тематике, охране труда и санитарно – гигиеническому благополу-

чию,  и спортивных мероприятий по пожарно – прикладным видам спорта; 

разработка Положения об аттестации рабочих мест в образовательных учреждени-

ях района; 

документационное обеспечение (издание необходимых приказов и распоряжений, 

утверждение планов, графиков и т.п.) безопасности образовательного учреждения; 

разработка и корректировка паспорта безопасности образовательного учреждения и 

иной документации (памяток, планов, инструкций) по обеспечению безопасности. 

В 2009 – 2013 годах планируется проведение ряда организационных мероприятий: 

месячников по пожарной безопасности в образовательных учреждениях; изучение уча-

щимися 1-9 классов дополнительных тем по пропаганде пожарной безопасности через 

уроки ОБЖ, классные часы, внеклассные мероприятия; проверки изоляции электриче-

ских проводов и оборудования, состояния пожарной безопасности в образовательных 

учреждениях; проверка готовности  образовательных учреждений к работе в новом 

учебном году. 

 

2.  Материально – техническое обеспечение мероприятий по созданию усло-

вий безопасного функционирования образовательных учреждений 

 



2.1. В период с 2009 по 2013 необходимо выполнить обработку деревянных кон-

струкций чердачных помещений огнезащитным составом в соответствии с требования-

ми Правил пожарной безопасности (ППБ -101-89). В этот период планируется  прове-

дение соответствующих работ в 17 образовательных учреждениях. Указанный вид ме-

роприятий позволит значительно  повысить конструкционную безопасность образова-

тельных учреждений в период возникновения пожара.  Объемы необходимого финан-

сирования отражены в приложении к системе программных мероприятий. 

2.2. Установка сертифицированных противопожарных дверей в электрощитовых 

15 образовательных учреждений.(ППБ 01-03 п. 3). Указанный вид мероприятий позво-

лит значительно  повысить пожаробезопасность учреждений. 

2.3. Установка заземления и громоотвода в 17 образовательных учреждениях. 

Указанный вид мероприятий позволит значительно снизить риск возникновения чрез-

вычайных ситуаций природного характера. Объемы необходимого финансирования 

отражены в приложении к системе программных мероприятий. 

2.4. Приобретение первичных средств пожаротушения,  перезарядка огнетушите-

лей в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности (ППБ 101-89) Со-

гласно поступившим заявкам необходимо приобрести 100 комплектов огнетушителей. 

Объемы необходимого финансирования отражены в приложении к системе программ-

ных мероприятий. 

2.5. Оборудование вытяжной механической вентиляции в соответствии с требо-

ваниями  п.2.5.10. СанПиН 2.4.2.1178-02 в 11 учреждениях  района.  

2.6. Оборудование пищеблоков горячим водоснабжением с разводкой по систе-

ме, согласно требованию п.2.7.5. СанПиН 2.4.2.1178 -02. Указанный вид мероприятий 

позволит  обеспечить сохранность здоровья работников образовательных учреждений, 

улучшить условия труда работников учреждения,  улучшить санитарно – гигиениче-

скую безопасность организации горячего питания обучающихся. Объемы необходимо-

го финансирования отражены в приложении к системе программных мероприятий. 

2.7. Установка смесителей  к моечным ваннам и раковинам в соответствии  с 

требованиями п.3.3. СП 2.3.6. 1079 - 01 Указанный вид мероприятий позволит  обеспе-

чить сохранность здоровья работников образовательных учреждений, улучшить усло-

вия труда работников учреждения. Объемы необходимого финансирования отражены в 

приложении к системе программных мероприятий., 

Ремонт водопроводной и канализационной сетей. На основе анализа данных централи-

зованной бухгалтерии управления образования в соответствии с Общероссийским  

классификатором основных средств,  анализа аварийных ситуаций в тепловодоканали-

зационных сетях,  сделаны выводы о том , что 73,9% учреждений имеют очень высокий 

износ водопроводной и канализационной сетей; 43,7% учреждений имеют ветхий по-

ловой настил; у 47,8% учреждений требуют замены оконные блоки из-за гниения; 

73,9% школьных зданий имеют выбоины,  трещины,  оседание отмосток. В одной   

школе основание покрытия кровли выполнено из наплавляемых рулонных материалов ( 

мягкая кровля), которое в наших широтах очень быстро дает течь, поэтому требуется 

его замена на скатную крышу.  17,4% школьных зда ний требуют ремонта кровли. 

47,8% школьных зданий имеют большой износ системы отопления и поэтому требуют 

ремонта. 

Указанный вид мероприятий позволит значительно  повысить безопасность функцио-

нирования образовательных учреждений.  Объемы необходимого финансирования от-

ражены в приложении к системе программных мероприятий. 

  2.8. Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с 

Положением о проведении аттестации рабочих мест по условиям труда (постановление 

Министерства  труда Российской Федерации от 14 марта 1997 года №12).         

Проведение аттестации рабочих мест позволит значительно повысить уровень 

охраны труда, сократить влияние вредных факторов на жизнь и здоровье участников 

образовательного процесса, а также упорядочить выплаты и льготы, предусмотренные 

за вредные условия труда работникам образовательных учреждений. 



В рамках Программы предполагается проведение аттестации рабочих мест по 

условиям труда в 23 образовательных учреждениях района. Объемы необходимого фи-

нансирования отражены в приложении к системе программных мероприятий. 

2.9. Организация производственного контроля в соответствии со ст. 29 ФЗ от 

31.12.2001 № 196 «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения» Ука-

занный вид мероприятий позволит  обеспечить сохранность здоровья участников обра-

зовательного  процесса. Объемы необходимого финансирования отражены в приложе-

нии к системе программных мероприятий. 

 

 

 

3. Обучение руководителей и специалистов правилам комплексной безопасности 

Прохождение обучения и проверка знаний требований охраны труда, санитарно – 

гигиенических требований  и пожарной безопасности в соответствии с Типовым поло-

жением о порядке обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и спе-

циалистов предприятий,  учреждений и организаций (постановление Министерства 

труда Российской Федерации от 12 октября 1994 года № 65) является обязательным 

условием повышения квалификации и уровня компетентности по вопросам комплекс-

ной безопасности руководителей и специалистов органов управления образованием и 

образовательных учреждений. Планируется за годы реализации Программы обучить по 

охране труда и пожарной безопасности руководителей и членов комиссий по охране 

труда за счет средств Фонда социального страхования. Кроме того, планируется обуче-

ние специалистов по электробезопасности  и санитарно – гигиеническим нормам и пра-

вилам. Объемы необходимого финансирования отражены в приложении к системе про-

граммных мероприятий. 

 

 

4. Информационно – аналитическое обеспечение комплексной безопасности обра-

зовательных учреждений 

Проблема пожарной безопасности требует активной разработки и внедрения в 

практику новых методов защиты от пожаров объектов образовательных учреждений. 

Настоящая программа предусматривает: 

  участие в республиканском конкурсе среди образовательных учреждений по по-

жарной безопасности, по охране труда.  

комплекс мероприятий, направленных на распространение и пропаганду новых 

методов защиты от пожаров объектов образовательных учреждений через проведение 

Дней охраны труда, совещаний с руководителями образовательных учреждений по по-

жарной безопасности, сбор, обработку и анализ информации о состоянии пожарной 

безопасности, изучение Правил пожарной безопасности, оформление соответствующих 

уголков и стендов.  

Мероприятия данного направления будут реализованы за счет текущего бюджет-

ного финансирования; 

 

VІ.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы обеспечивается посредством как текущего, 

так и целевого  финансирования за счет бюджета Удмуртской Республики и Глазовско-

го района. Необходимые для реализации Программы финансовые ресурсы 26160,94 

тыс. рублей,  в том числе : 

 

 

Годы реализации програм-

мы 

Необходимые финансовые 

ресурсы для реализации 

программы (тыс. руб.) 

В том числе из бюджета 

МО «Глазовский район» 

(тыс. руб) 

на 2009  6874,03 550,0 



на 2010 5339,27 1224,0 

на 2011 4876,51 1219,0 

на 2012 4333,59 1199,0 

на 2013 

 
4737,54 123,0 

Итого 26160,94 5415,0 

 

  Предполагаемые объемы финансирования из бюджета МО «Глазовский район», 

предусмотренные программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегод-

ной корректировке.  

 

VІІ.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

       Распределение   бюджетного  финансирования  будет   производит управление 

образования с  учетом  софинансирования,   принятых заявок от образовательных 

учреждений района и актов технического осмотра зданий и сооружений. 

       Отбор   исполнителей   проектов  при   реализации   программных мероприя-

тий,  финансируемых  из  средств  районного   бюджета    будет  осуществляться  на 

конкурсной основе. 

       Финансирование   проектов  при  долевом  участии   внебюджетных средств  

образовательных учреждений, бюджета МО «Глазовский район»   будет   осуществ-

ляться   на   основе   договоров    с организациями - победителями конкурсов. 

       Приоритетностью  реализации  Программы  в  2009  году  является обработка 

деревянных конструкций  чердачных помещений образовательных учреждений,  обес-

печение  противопожарным  оборудованием,  средствами  защиты  и пожаротушения.      

       На  управление образования   возлагаются следующие задачи: 

       проведение обучения и повышения квалификации кадров по пожарной без-

опасности,    промышленной    безопасности,    охране     труда, экологической и элек-

тробезопасности; 

   организация   подготовки,  профессиональной  переподготовки   и аттестации 

кадров по охране труда; 

       ведение    текущего    мониторинга    состояния    безопасности образователь-

ных учреждений; 

       организация  и  проведение  смотров-конкурсов  по  безопасности жизнедея-

тельности в образовательных учреждениях в районе; 

       оказание  практической и методической помощи   муниципальным         обра-

зовательным    учреждениям    в    работе    по    безопасности жизнедеятельности; 

       создание   информационной  базы  данных  нормативных   правовых докумен-

тов  по  охране  труда,  учебно-программных  и  методических материалов   по  обуче-

нию  вопросам  охраны  труда,  экологической, пожарной и электробезопасности. 

 

VІІІ.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

 

       Заказчиком    Программы   является   управление образования Администрации 

Глазовского района.   Выполнение   Программы    предполагается осуществить  во  вза-

имодействии с Администрацией Глазовского района. 

       Управление  Программой  осуществляет управление образования во взаимо-

действии   с Администрацией района.  

       Управление образования: 

      - осуществляет организационное сопровождение Программы в целом; 

      - обеспечивает выполнение относящихся к его компетенции требований насто-

ящей Программы; 

-готовит документы на организацию    конкурсов  на  закупку  и  поставку  проти-

вопожарного  оборудования, средств   защиты  и  пожаротушения;   



 -заключает  договоры с организациями - победителями  конкурса  финансирует    

их    в    установленном   порядке    за    поставку  соответствующего оборудования;  

 -организует  обучение,  повышение  квалификации,  подготовку   и профессио-

нальную переподготовку кадров по пожарной безопасности и охране труда; 

-организует  обучение в образовательных учреждениях сотрудников, обучающих-

ся и воспитанников по пожарной безопасности; 

-организует выполнение работ по  противопожарной обработке чердачных пере-

крытий, оконных и дверных проемов и  защиты путей  эвакуации  несгораемой отдел-

кой, а  также  замену  аварийных электросетей в образовательных учреждениях. 

 

Администрация Глазовского района: 

       -рассматривает и утверждает программу "Безопасность  образовательных 

учреждений"; 

      -выделяет   из   бюджета  средства  на  реализацию     программы "Безопас-

ность образовательных учреждений" начиная с 2009 г. ; 

       -принимает   участие  в  реализации  мероприятий  по   оснащению противо-

пожарным  оборудованием, средствами защиты  и  пожаротушения; 

       -организует   работу  по  обследованию  технического   состояния зданий,  со-

оружений и инженерных систем образовательных  учреждений района,  подготовке 

экспертного заключения  по оценке пожарной, электрической и конструктивной без-

опасности; 

        

       Организации-исполнители определяются на конкурсной основе.  Они  обеспе-

чивают: 

      - выполнение  работ  по  проекту,   финансируемому  из средств   Программы,   

на  высоком  техническом   уровне   в установленные сроки и в рамках имеющейся у 

них лицензии; 

       целевое расходование выделенных средств, осуществляют их учет и финансо-

вую отчетность; 

 

ІХ. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

Контроль и ответственность  за реализацией Программы  возлагается на управле-

ниеобразования Администрации Глазовского района.  

Администрация Глазовского района контролирует выполнение системы программных 

мероприятий: 

- в части исполнения внебюджетного и бюджетного финансирования Администрация 

Глазовского района на   финансовой  комиссии не реже одного раза в год;  

 

 - в части своевременного выполнения  образовательными учреждениями  предписаний 

и требований -  Роспотребнадзор и ОГПН согласно дат, указанных ими   в предписании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение к системе программных ме-

роприятий целевой программы «Безопас-

ноть образовательных учреждений Глазов-

ского района на 2009 – 2013 годы» 

 

V.ПРАВОВОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННО – ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источники 

финансиро-

вания 

Срок ис-

полнения 

Сумма по го-

дам (тыс.р.) 

1. Доведение  до  сведения руко-

водителей образовательных 

учреждений существующих  

нормативных  правовых  актов   

по проблеме   обеспечения   

пожарной  и  конструктивной   

безопасности зданий,  сооруже-

ний и инженерных систем 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009 - 

2. Доведение  до  сведения руко-

водителей образовательных 

учреждений  существующих  

рекомендаций   по обследова-

нию  и оценке технического со-

стояния зданий, сооружений  и 

инженерных систем образова-

тельных учреждений; 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009г. - 

3.    Планирование и осу-

ществление необходимых мер 

защиты учащихся, воспитанни-

ков, работников и самого обра-

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

2009-2013 

годы 
- 



зовательного учреждения от 

чрезвычайных ситуаций; 

 

ния 

4. Разработка рекомендаций 

по организации и проведению 

конкурсов, викторин по проти-

вопожарной тематике, охране 

труда и санитарно – гигиениче-

скому благополучию,  и спор-

тивных мероприятий по пожар-

но – прикладным видам спорта; 

 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

5. Создание в образовательных 

учреждениях дружин юных 

пожарных 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009 год - 

6. Организация и проведение ме-

сячников по пожарной безопас-

ности 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

7. Изучение в 1-9 классах допол-

нительных тем по пропа-

ганде пожарной безопасно-

сти через классные часы, 

внеклассные мероприятия 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

8. Документационное обеспе-

чение (издание необходимых 

приказов и распоряжений, 

утверждение планов, графиков и 

т.п. безопасности образователь-

ного учреждения; 

 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

9. Разработка и корректировка 

паспорта безопасности образо-

вательного учреждения и иной 

документации (памяток, планов, 

инструкций) по обеспечению 

безопасности 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2010 год - 

10. Проверка: 

- состояния изоляции про-

водов и оборудования  

- обеспечения пожарной 

безопасности зданий и сооруже-

ний ОУ (чердаков, подвалов, 

гаражей и др. помещений); 

- хранения пожароопасных, 

взрывоопасных, химических 

веществ,в учебном процессе. 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

11. Разработка Положения об 

аттестации рабочих мест в обра-

зовательных учреждениях райо-

В пределах 

текущего 

бюджетного 

2009 г - 



на; 

 

финансирова-

ния 

12.     Определение на конкурсной 

основе организаций и предприя-

тий по поставке оборудования и 

средств обеспечения безопасно-

сти, их монтажу, наладке и сер-

висному обслуживанию     

 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

 

 

 

Материально – техническое обеспечение мероприятий по созданию условий 

безопасного функционирования образовательных учреждений 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Источники 

финансиро-

вания 

Срок ис-

полнения 

Сумма по го-

дам (тыс.р.) 

1. Обработка чердачных помеще-

ний огнезащитным составом: 

-Отогуртская НШДС 

-Чажайская НШДС 

-Куреговская СОШ 

 

-Октябрьская СОШ 

-Слудская ООШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

 

 

 

2009 г. 

 

 

      2010 г. 

 

 

 

 

130,2 

 

 

          133,7 

-Ключевская СОШ 

-Кожильская СОШ 

 

2011 г. 

 

137,6 

-Адамская СОШ 

-Качкашурская СОШ 

-Кочишевская ООШ 

-Парзинская СОШ 

-Понинская СОШ 

-Гулѐковская ООШ 

 

 

2012 г. 

 

 

160,8 

-Дзякинская СОШ 

-Люмская СОШ 

-Чуринская ООШ 

-Понинский д/дом-школа 

 

2013 г. 

 

222,0 

2. Установка сертифицированных 

противопожарных дверей  в 

электрощитовых: 

-Октябрьская СОШ 

-Куреговская СОШ 

-Понинская СОШ 

 

-Адамская СОШ 

-Парзинская СОШ 

-Дондыкарская СОШ 

 

-Люмская СОШ 

-Дзякинская СОШ 

-Пусошурская СОШ 

 

Привлечѐнные 

средства 

 

 

 

 

2009 г. 

 

 

 

2010 г. 

 

 

 

2011 г. 

 

 

 

 

 

 

51,0 

 

 

 

 

51,0 

 

 

 

51,0 

 



-Золотарѐвская ООШ 

-Слудская ООШ 

-Качкашурская СОШ 

 

-Кочишевская ООШ 

-Ключевская СОШ 

- Кожильская СОШ 

 

2012 г. 

 

 

 

 

2013 г. 

 

51,0 

 

 

 

 

51,0 

3. Установка заземления и громо-

отвода:  

- Адамская СОШ 

- Дзякинская СОШ 

- Дондыкарская СОШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

 

2009 г. 

 

156,23 

 - Золотаревская ООШ 

- Качкашурская СОШ 

- Ключевская СОШ 

- Кожильская СОШ 

Привлечѐнные 

средства 

2010 г. 

 
101,07 

 - Кочишевская ООШ 

- Октябрьская СОШ 

- Пусошурская СОШ 

Привлечѐнные 

средства 
2011 г. 141,11 

 - Парзинская СОШ 

- Понинская СОШ 

- Чуринская ООШ 

Привлечѐнные 

средства 
2012 г. 102,59 

 - Отогуртская НШДС 

- Штанигуртская НШДС 

- Трубашурская НШДС 

- Севинская НШДС 

Привлечѐнные 

средства 
2013 г. 60,54 

4 Приобретение и перезарядка 

огнетушителей 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

ежегодно По 160,0 

5. Установка вентиляций в учеб-

ных мастерских: 

-Дондыкарская СОШ 

-Дзякинская СОШ 

-Золотарѐвская ООШ 

 

-Качкашурская СОШ 

 -Ключевская СОШ 

-Кочишевская СОШ 

-Куреговская СОШ 

 

-Люмская СОШ 

-Октябрьская СОШ 

-Парзинская СОШ 

   

-Чуринская ООШ 

Внебюджет 

 

 

 

2009 г. 

 

 

 

 

2010 г. 

 

 

 

2011 г. 

 

 

2012 г. 

 

 

 

6,8 

 

 

 

 

8,5 

 

 

 

6,8 

 

 

1,7 

6. 

 
Приобретение водонагревателей 

 

-Дондыкарская СОШ 

-Парзинская СОШ 

- Штанигуртская НШДС 

 

-Дзякинская СОШ, 

- Кожильская СОШ, 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

 

2009 г. 

 

 

 

 

 

 

 

18,0 

 

 

 

 



- Кочишевская ООШ, 

- Качкашурская СОШ 

 

2010 г. 

 

24,0 

 - Октябрьская СОШ, 

- Понинская СОШ, 

- Слудская ООШ 

- Золотарѐвская ООШ 

 

 

2011 г. 

 

24,0 

 - Куреговская СОШ, 

- Чуринская ООШ, 

-Чажайская НШДС 

 

 

2012 г. 

 

18,0 

 - Гулековская ООШ 

- Пусошурская СОШ 

 

 

2013 г. 12,0 

 

7. Установка смесителей к моеч-

ным ванным: 

- Куреговская СОШ 

- Октябрьская СОШ 

- Понинская СОШ 

- Слудская ООШ 

Внебюджет  

 

 

2009 г. 

 

10,00 

 - Адамская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

- Пусошурская СОШ 

- Дзякинская СОШ 

Внебюджет 
2010 г. 

 
10,00 

 - Дондыкарская СОШ 

- Ключевская СОШ 

- Кожильская СОШ 

- Люмская СОШ 

Внебюджет 2011 г. 10,00 

 - Чуринская ООШ 

- Золотаревская ООШ 

- Кочишевская ООШ 

Внебюджет 2012 г. 7,5 

 - Отогуртская НШДС 

- Чажайская НШДС 

- Трубашурская НШДС 

- Севинская НШДС 

Внебюджет 2013 г. 10,00 

8. Ремонт отмостков: 
- Ключевская СОШ 

- Дзякинская СОШ 

- Пусошурская СОШ 

Внебюджет  

 

2009 г. 

 

 

60,0 

 - Куреговская СОШ 

- Парзинская СОШ 

- Люмская СОШ 

Внебюджет 

2010 г. 

 

60,0 

 - Дондыкарская СОШ 

- Октябрьская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

Внебюджет 

2011 г. 

 

60,0 

 - Понинская СОШ  

- Кочишевская ООШ 

- Чуринская ООШ 

- Адамская СОШ 

Внебюджет 

 

2012 г. 

 

 

80,0 

 - Отогуртская НШДС 

- Трубашурская НШДС 

- Кожильская СОШ 

- Золотарѐвская ООШ 

 

 

2013 г. 

 

80,0 

9. Замена оконных блоков: 

-Куреговская СОШ 

 Привлеченные 

средства 

 

2009 г. 

 

678,8 



 - Октябрьская СОШ 

- Ключевская СОШ 

-Качкашурская СОШ 

Привлеченные 

средства 

 

2010 г. 

 

 

2 040,0 

 - Люмская СОШ 

- Кожильская СОШ 

-Дзякинская СОШ 

Привлеченные 

средства 

 

2011 г. 

 

 

2 040,0 

 - Понинская СОШ 

- Слудская ООШ 

Привлеченные 

средства 

2012 г. 1 360,0 

 - Кочишевская ООШ 

-Адамская СОШ 

 

Привлеченные 

средства 

 

 

2013 г. 1 360,0 

10

. 
Частичная замена полов: 

-Ключевская СОШ 

-Куреговская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

2009 г. 

 

 

100,0 

 - Люмская СОШ 

- Кожильская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

2010 г. 

 

120,0 

 - Понинская СОШ 

-Качкашурская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

2011 г. 140,0 

 - Кочишевская ООШ 

- Октябрьская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

2012 г. 150,0 

 - Адамская СОШ 

-Дзякинская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

2013 г. 150,0 

     

11 Реконструкция кровли на скат-

ную: 

- Дондыкарская СОШ 

 

 

 

Республикан-

ский бюджет и 

бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

2009 г. 

 

 

 

3000,0 

12 Частичный ремонт крыш: 

 

-Качкашурская СОШ 

-Октябрьская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

2009 г. 

 

 

56,0 

 -Кочишевская ООШ  2010 г. 55,0 

 - Золотаревская ООШ  2011 г. 55,0 

13 Ремонт водопроводной  

и канализационной сетей: 

-Кочишевская ООШ 

-Люмская СОШ 

-Октябрьская СОШ 

-Дзякинская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

 

 

 

2009 г. 

 

 

 

 

 

800,0 

 - Ключевская СОШ 

- Куреговская СОШ 

- Кожильская СОШ 

- Штанигуртская НШДС 

Привлечѐнные 

средства 

 

2010 г. 

 

 

640,0 

 - Дондыкарская СОШ Привлечѐнные   



- Парзинская СОШ средства 2011 г. 320,0 

 - Понинская СОШ 

- Пусошурская СОШ 

- Золотаревская ООШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

2012 г. 

 

 

480,0 

 - Адамская СОШ 

- Чуринская ООШ 

- Слудская ООШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

2013 г. 

 

480,0 

14 Частичный ремонт системы 

отопления: 
- Куреговская СОШ 

- Октябрьская СОШ 

- Понинская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

Привлечѐнные 

средства 

 

 

 

 

2009 г. 

 

 

 

 

 

720,0 

 - Кожильская СОШ 

- Штанигуртская НШДС 

Привлечѐнные 

средства 

2010 г. 

 

360,0 

 - Ключевская СОШ Привлечѐнные 

средства 

2011 г. 180,0 

 - Люмская СОШ Привлечѐнные 

средства 

2012 г. 180,0 

 - Кочишевская ООШ 

- Адамская СОШ 

- Слудская ООШ 

 

Привлечѐнные 

средства 

 

2013 г. 

 

540,0 

15 Косметический ремонт ОУ Внебюджет  ежегодно. По 100,0 

16 Замена холодильного оборудо-

вания: 

-Понинская СОШ 

-Сѐвинская НШДС 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

2009 г. 

 

60,0 

- Дондыкарская СОШ, 

- Кожильская СОШ, 

- Куреговская СОШ. 

2010 г. 

 

90,0 

- Слудская ООШ, 

- Чажайская НШДС, 

- Отогуртская НШДС 

 

2011 г. 

 

54,0 

- Парзинская СОШ, 

- Чуринская ООШ, 

- Кочишевская ООШ 

 

2012 г. 

 

72,0 

- Пусошурская СОШ, 

- Дзякинская СОШ 

- Октябрьская СОШ, 

- Штанигуртская НШДС 

2013 г. 126,0 

17 Замена электроплит: 

-Октябрьская СОШ 

-Ключевская СОШ 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

2009 г. 

 

 

72,0 

- Куреговская СОШ 

- Штанигуртская СОШ 

- Гулековская ООШ 

2010 г. 97,0 

- Люмская СОШ, 

- Кожильская СОШ 

- Парзинская СОШ 

2011 г. 108,0 

- Кочишевская ООШ, 

- Адамская СОШ, 

- Понинская СОШ 

2012 г. 97,0 



- Дзякинская СОШ, 

- Дондыкарская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

2013 г. 97,0 

 

18 Измерение сопротивления  во 

всех ОУ: 

-силовой сети 

 

 

 

 

-на пищеблоках и в прачечных 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

 

2009 г. 

      2012 г. 

 

 

ежегодно 

 

 

 

          24,0 

          24,0 

 

 

      По 60,0  

19 Обслуживание АПС 

 

Привлечѐнные 

средства 

ежегодно по 300,0 

20 Установка кнопки экстренного 

вызова наряда милиции 

- Понинская СОШ 

- Октябрьская СОШ 

- Качкашурская СОШ 

Привлеченные 

средства 

2009 12,6 

 - Адамская СОШ 

- Дзякинская СОШ 

- Дондыкарская СОШ 

2010 12,6 

 - Золотаревская ООШ 

- Кожильская СОШ 

- Куреговская СОШ 

- Люмская СОШ 

2011 16,8 

 - Пусошурская СОШ 

- Чажайская НШДС 

- Гулековская ООШ 

2012 12,6 

 - Отогуртская НШДС 

- Слудская ООШ 

- Штанигуртская НШДС 

- Трубашурская НШДС 

2013 16,8 

21 Ограждение кровель ограждения-

ми (снегозадержатели) 

- Октябрьская СОШ 

- Кожильская СОШ 

 

2009 49,5 

 - Парзинская СОШ 

- Дзякинская СОШ 
 

2010 44,0 

 - Качкашурская СОШ (здание 

дошкольной группы) 

- Слудская ООШ 

 

2011 39,9 

 - Куреговская СОШ 

- Пусошурская СОШ 
 

 68,3 

22 Замена сгораемых перегородок на 

несгораемые в помещениях МОУ 

ДОД «ДЮСШ» (филиал Понин-

ского СОШ) предписание № 36 

ОГПН 

внебюджет 

2009 20,0 

     

     

     

20     Проведение аттестации рабочих 

мест по условиям труда в соответ-

Бюджет МО 

«Глазовский 

2010-2013 

годы  

По 618 тыс. в 

год 



ствии во всех образовательных 

учреждениях  

 

район» 

21 Организация производственного 

контроля во всех образовательных 

учреждениях 

Внебюджет  

2009-2013 

годы, еже-

годно 

По  161 тыс. 

22 Изучение  раздела «Пожарная 

безопасность» по предмету «Ос-

новы безопасности жизнедеятель-

ности и дополнительное обучение 

Правилам пожарной безопасности 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 

- 

23

. 

Подготовка образовательных 

учреждений к работе в новом 

учебном году 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обучение руководителей и специалистов правилам комплексной 

безопасности 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Источники 

финансиро-

вания 

Срок ис-

полнения 

Сумма по го-

дам (тыс.р.) 

1. -Организация обучения и провер-

ки знаний по охране труда и по-

жарной безопасности руководите-

лей образовательных учреждений  

- Организация обучения и провер-

ки знаний по санитарно - гигие-

ническим нормам и правилам 

-Организация обучения председа-

телей комиссий по электробез-

опасности 

Фонд социаль-

ного страхова-

ния 

 

Внебюджет 

 

 

 

 

внебюджет 

2009-2013 

годы 

         По 50,0 

 

 

 

По 50,0 

 

 

 

По 50,0 

2. Организация и проведение ин-

структажей по пожарной безопас-

ности с работниками ОУ 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

3.  Организация и проведение прак-

тических тренировок по эвакуа-

ции учащихся и сотрудников из 

зданий в случае возникновения 

пожара 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

4.  Организация внеклассной работы 

по изучению правил пожарной 

безопасности с учетом возрастных 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

2009-2013 

годы 
- 



особенностей учащихся финансирова-

ния 

5. Проведение викторин, конкурсов, 

соревнований 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
- 

 

Информационно – аналитическое обеспечение комплексной 

безопасности          образовательных учреждений 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Источники 

финансиро-

вания 

Срок ис-

полнения 

Сумма по го-

дам (тыс.р.) 

1. Участие в республиканском кон-

курсе по пожарной безопасности 
внебюджет 

2009-2013 

годы 

20, 0 

2. Организация противопожарной 

пропаганды и распространение 

опыта 

внебюджет 

2009-2013 

годы 

30,0 

3. 
Оформление уголков, стендов по 

пожарной безопасности и охране 

труда в пределах текущего бюд-

жетного финансирования 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 

- 

4. Изучение Правил пожарной без-

опасности на уроках ОБЖ 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 

- 

 

5. 

 
Проведение Дней охраны труда и 

пожарной безопасности 

В пределах 

текущего 

бюджетного 

финансирова-

ния 

2009-2013 

годы 
-- 

 ИТОГО:   23160,94 

 

 

Х.ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ ИСТОЧНИКИ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

ПРОГРАММЫ. 
(тыс.руб.) 

Источники  

финансирования и  

расходы 

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Всего 

Республиканский 

бюджет и бюджет МО 

«Глазовский район» 

 

 

   3000,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

3000,0 

Бюджет МО  

«Глазовский район» 

550,0 1224,0 1219,0 1199,0 1223,0 5415,0 

Внебюджетные  

источники  

финансирования 

 

457,8 439,5 437,8 450,2 451,0 2236,3 



Привлечѐнные  

Средства 

2898,33 3682,37 3226,41 2715,29 3051,34 15573,74 

Фонд социального 

страхования 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

Итого 

 

Республиканский 

бюджет и бюджет МО 

«Глазовский район» 

3874,03 

 

3000,0 

    

 

5339,27 4876,51 4333,59 4737,54 23475,04 

 

3000,0 

 

ХІ.ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ. 

 

Экономическая эффективность от реализации Программы ожидается в виде сни-

жения прямых и косвенных экономических потерь и придет к улучшению качества ма-

териально-технической базы образовательных учреждений.  

Реализация Программы позволит: 

- своевременно предотвратить аварийные ситуации в различных системах жизне-

обеспечения; 

- создать благоприятные и безопасные условия для обучения и работы континген-

та образовательных учреждений; 

- позволить сэкономить и целенаправленно использовать бюджетные и внебюд-

жетные средства; 

- улучшить состояние здоровья участников образовательного процесса; 

-повысить уровень безопасности образовательных учреждений; 

- уменьшить вероятность гибели и травмирования людей на пожарах в образователь-

ных учреждениях; 

- повысить уровень санитарно – эпидемиологического благополучия; 

-создать эффективную систему пожарной безопасности 

- стабилизировать качество обучения. 

 

 

 

ХІІ.ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы сопряжена с возникновением следующих рисков: 

1. Форс-мажорные события: 

из-за возникновения непредсказуемых чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера возможно увеличение затрат на восстановление и ремонт образователь-

ных учреждений. 

2. Недофинансирование мероприятий Программы: 

пятилетний (относительно) долгосрочный срок реализации Программы несѐт риск 

недофинансирования части либо всех мероприятий из-за высокого уровня инфляцион-

ных процессов, изменения приоритетов в государственной политике. 

3.Риск возникновения социальной напряжѐнности: 

Из-за нестабильной экономической и демографической ситуации в стране может быть 

отток  населения из сельского поселения, что приведѐт к закрытию сельских школ. 

 

 

 

 

 
Р.Р.Пинегина 

5 27 68 


